
quinta-feira, 21 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

rESUMO Da POrtaria n.º 160/08-DGPC/OD/Da, DE 
20/02/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – MIGUEL FERREIRA JUNIOR
Destino: Santarém
Período: 18/02/2008
Nº Diárias: ½  (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMO Da POrtaria n.º 161/08-DGPC/OD/Da, DE 
20/02/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO
EPC – MARIA DE FATIMA BRITO DA SILVA
Destino: Santarém e Rurópolis
Período: 18 a 22/02/2008
Nº Diárias: 04 ½  (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMO Da POrtaria n.º 158/08-DGPC/OD/Da, DE 
20/02/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.        EPC – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA
3.        EPC – FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
4.        IPC – LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARÃES
5.        IPC – LUIS CLAUDIO LOBATO DA SILVA
6.        IPC – LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR
7.        IPC – IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA
8.        IPC – ROBERTO SERGIO C. DA CONCEIÇÃO
9.        MPC – ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA
10.    MPC – MARCELO ROMEIRO CARDOSO
11.    PP – WASHINGTON JOSE DA SILVA SANTOS
12.    DPC – JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA
13.    IPC – ROGERIO DA SILVA BRITO
14.    IPC – RUY SALES MACEDO ALVES
15.    IPC – MARCELO ARAUJO MALATO
16.    IPC – JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS
17.    IPC – HAILTON MONTEIRO RIBEIRO
18.    IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
19.    MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
20.    MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
21.    DPC – GUSTAVO JOSE F. BARREIRA DIAS
22.    IPC – JOÃO MESQUITA MARANHÃO
23.    IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
24.    IPC – STENIO JUVENCIO Q. GOMES DA SILVA
25.    IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
26.    IPC – JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA
27.    IPC – CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
28.    IPC – JOCIMAR SANTOS SILVA
Destino: Tailandia
Período: 11/02 a 15/02/2008
Nº Diárias: 04 ½  (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

POrtaria nº 007/2008-GaB/DPa, DE 15/02/2008
O DR. NEYVALDO COSTA DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc...
C O N S I D E R A N D O as denúncias de perturbação do 
sossego público protocoladas nesta Divisão Especializada e 
ratificadas no levantamento realizado junto aos moradores 
vizinhos ao local, atribuídas ao estabelecimento de diversões 
públicas denominado, “CENTRO ESPORTIVO FUT VOLEY”, 
localizado na barão de mamoré, nº 811 – Guamá;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta DPA, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade, com o que preceitua o Decreto-Lei nº 2.423/82, 
de 31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos;
C O N S I D E R A N D O a transferência desta Divisão da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO, PRESIDENTE do PAA 
supra;
R E S O L V E : Redistribuir para  a DPC LIANE MARTINS 
PAULINO O Processo Administrativo Apuratório supra, a fim de 
que sejam apuradas as denúncias no prazo de  30 (Trinta) dias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COntratO aDMiniStratiVO nº 115/2007- FUnSaU

TORNAR SEM EFEITO
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e 
CARLA ZAHLOUTH ADVOCACIA CNPJ: 07.182.365/0001 -23
Ordenador Responsável: Rubens Lameira Barros.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº 16, DE 20 FEV 2008 – SUP.

FUNDO
Nome do Servidor: Rita do Socorro Souza Lobo  – MAJ PM
Elemento Despesa: 884534C/333903096/Fonte: 0150/Valor: 
R$ 2.000,00
Elemento Despesa: 884534C/33390366/Fonte: 0150/Valor: R$ 
1.000,00
Elemento Despesa: 884534C/33390396/Fonte: 0150/Valor: R$ 
1.000,00
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.
Paulo Sergio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

ERRATA
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Resumo da Portaria nº 15, de 18 FEV 2008 – Diárias.
Onde se lê: Valor: R$ 1.911,00
leia se: Valor: R$ 2.184,00

RESUMO DE PORTARIAS
POrtaria nº 147/2008-GaB.SUSiPE, DE 15.02.2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  da morte do interno JERÔNIMO FILHO ROMERO XAVIER, 
fato ocorrido no Centro de Recuperação Americano II, no dia 
21.01.2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, membro, e MARIA DE 
NAZARÉ FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

POrtaria nº 157/2008-GaB.SUSiPE, DE 15.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  da fuga dos internos ELIESEIS ROSA DO NASCIMENTO 
e VALDEMAR RODRGUES DOS SANTOS, fato ocorrido no Centro 
de Recuperação de Tucuruí – CRT, em 16.11.2007.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, membro, e RENATO NUNES 
VALLE, Advogado, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 

dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 013/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2008/SUSIPE
OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para 
o fornecimento de gêneros alimentícios para o Centro de 
Recuperação de Capanema, unidade administrativa que integra 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fábrica Esperança situado 
na travessa Benjamin Constant nº 313, 1º andar, bairro do 
Reduto, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 04.03.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 20 de fevereiro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote I – carne 
bovina), para o Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá, 
unidades administrativas que integram a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 20/02/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ R$ 324.690,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote II 
– charque bovino), para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá, 
unidades administrativas que integram a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 20/02/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ R$ 16.999,20
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado:  Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 07.544.696/0001-66)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote III 
– frango congelado), para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá, 


